proles et conueria pene proles labem illegitimarum incurreret. Si autem possent cogi non nisi deo in quo differat a coniugio ciuili nisi per hoc quod in coniugio ciuili aliqua publica auctoritas interueniret et ita cum esset illud clandestinum coniugium pariter oneris cum vero coniugio et minoris honoris sequitur quod illud nullomodo esset in preiudicium veri coniugij recipiendum neque pacto hoc genus concubitus et contractus perpetuo duraturus in politicis bene rectis et inter personas nobiles esse admittendum. Est igitur ratio illa Buri. efficax ad probandum quod dictum est: sed non sufficienter probat fornicationem simplicem esse peccatum mortale. quia non obstante illa ratione videtur quod si nichil aliud obstatet mulier dices et potens que sine adiutorio viri sui potest prolem educare: posset sine peccato fornicari licite: presertim prius promisso de educanda prole et de faciundo eam religiose erudiri et maxime si satisfecisset legi de subeundo coniugio quod contingeret si iam subisset coniugium et maritus eius obisset. Sed contra replicat Buri. quod conuenit humano generi secundum se non potest per aliquam extrinsecam auferri sed secundum rectam rationem coniugium sine legitima maris et femine obligatione conuenit humano generi secundum se: ergo non potest auferri propter diuitias vel amicos istius vel illius. Ad hanc rationem distinguo minorem vel quod coniugium secundum se conuenit generi humano pro singulis eius partibus hoc est falsum cum multi sint qui virginitate videntur vel quod conuenit generi humano secundum aliquas eius partes ita quod sit lex impeditiva eorum que communiter possunt impedire ne homines in partibus subeant coniugium et sic concedo. Ideo si aliqua ciuitas institueret ne in ea celebraretur coniugia esset iniusta: sed ostensum est quod casus ille non impedit coniugium licet hunc vel illum pro tempore a coniugio retardet. Et si dicas quod potest esse controuersa inter virum et mulierem quis possideret puerum. Responso quod illa controuersa auctoritate legislatoris faciliter dirimi posset. Nec omnia sunt peccata mortalia ex quibus controuersie aut mala oriri possunt alias appropriatio rerum et uxorum esset peccatum mortale. **C**etero prima conclusio. Non ideo omnis simplex fornicatio est peccatum mortale quia directe committitur contra vitam hominis nascitur. probatur quia non omnis fornicans intendit vitam hominis nascitur: igitur. Antecedens patet. Tum quia multi sunt qui non intendunt generare. Tum secundo quia multi sunt qui intendunt debite et religiose educare eum qui nascitur ex illo concubitu. Tum tertio quia de mille non inueniuntur vnus qui deper se et directe intendat nocumentum directe in vita nascitur. Tum quarto quia lege recta et conuenienti potest provideri ne hoc nocumentum vis in pluribus sequatur. **C**etero secunda conclusio. Simplex fornicatio non ideo est peccatum mortale quia sit impeditiva coniugij et matrimonij probatur quia potest lege recta et rationali ita moderari hoc impedimentum ut parum sit nocitura infimonij. Concedo tamen quod si de facto ita effe-

Durandus

Pria hęc

Secda pte

**Tertia pto**

nocturnam matrimonioq nulla lege et nulla po-  
 litica potest impediri quoniam eneruaret vt in plu-  
 ribus ipsum q hoc cōcluderet ipsum esse peccatū  
 mortale quia appropriatio vrozum nō est minus  
 necessaria ciuitati et regno qz appropriatio pos-  
 sessionum et dōminioz. **Tertia conclusio.** Nō  
 ideo simplex fornicatio est peccatum mortale qz  
 ipsa postea ciuitas nō potest stare ppter dissensio-  
 nes et homicidia que inde pingerent quam rati-  
 onem videt tangere **Alisi.** pbatur non videtur  
 maiora lingua et dissensiones suscitari posse ex im-  
 munitate simplicis fornicationis a pctō mortali  
 qz ex appropriatione possessionis qz maiora ling-  
 ga et dissensiones nata sunt puenire ex appro-  
 priatione possessionum qz ex permissione simpli-  
 cis fornicationis de maxime cum sibi iuncta est  
 lex de matrimonio: sed nō est ppter illam causā  
 appropriatio dñozum peccatū mortale ergo nec  
 simplex fornicatio ponenda est ppter illam cau-  
 sam esse pctū mortale. Secundo quicunqz retra-  
 hitur a fornicatione timens qz est peccatū retra-  
 hitur ab homicidio qd ppter fornicationem esset  
 commissurus quia est grauius peccatū: ergo si ideo  
 non contingunt homicidia vt in pluribus qz for-  
 nicatio est peccatum mortale multo minus etiā  
 contingerent si rectis legibz et institutionibus mo-  
 derari possent ne ex fornicatione cōtingerent si-  
 cut rectis institutionibus moderant homines ne  
 ex varijs ludis permissis passim homicidia subse-  
 quantur: sunt em supplicia instituta delinquenti-  
 bus. **Quarta conclusio.** Ideo simplex fornicatio  
 est peccatum mortale qz iure diuino phibita  
 est. probat primo per illud qd habetur Deuter.  
 xxij. Non erit meretrix de filiis israel necqz scōz  
 earoz de filiis israel vbi dicitur glossa. August. Ad me-  
 rettrices accedere phibet dñs quarum venales est  
 turpitudō: licet quidez libri corrupti habcant ve-  
 nialis et hunc textum ita allegat Tho. Secundo  
 per illud qd habet ad Thessa. x. scitis que pree-  
 pta dederim vobis per dominuz iesum: hec est vo-  
 luntas dei sanctificatio vestra vt abstineatis vos  
 a fornicatione. Tertio per illud quod habet ad  
 Ephe. v. omnis fornicator aut immundus: aut  
 auarus nō habebit hereditatem in regno christi  
 et dei. Quarto probat. Nam nō solum illa de ne-  
 cessitate fidei sunt credenda que sunt expressa  
 in sacris scripturis: sed etiā que sine scripturis per  
 successiuam relationē patrū vsqz ad nos pueni-  
 runt: sed a xpo vsqz ad hec tempora patres eccle-  
 się semper posterioribus fornicationē simplicem  
 inter mortalia peccata tradiderūt et illa semper  
 in ecclesia pro certo et indubitato habitū est igr  
 Quinto per illud quod habetur. xxij. q. i. ca. vlti-  
 mo. Predicandū debent nosce ealem periurio pe-  
 nitentiam imponi debere quales de adulterio: de  
 fornicatione: de homicidio voluntarie commissio  
 et ceteris criminalibus vitijs. Sexto probatur.  
 omnellud est peccatum mortale cui debetur eter-  
 na pena. sed debetur pena eterna fornicationis: er-  
 go fornicatio est peccatum mortale. minor iam  
 probata est ex auctoritate Apost. et probat secū-  
 do per Hiero. in epistola ad Susannā dicentem  
 qz acerbus luxurie fructus amarior fellis eru-

**Quarta pto**

deloz gladio. Tuz secundo per 3. li. ff. de sumo  
 bono dicentem. Quando impulsu demonū mēd  
 ad delectationem fornicationis impellatur diu-  
 ni iudicij metus eterna tormēta incēdij ante oca-  
 los proponatur: quia omnis pena grauioris sup-  
 plicij formidine superatur: sicut enim clauus cla-  
 uum expellit ita sepe recordatio gehenne ardozis  
 ardozem excludit luxurie: hoc vt videtur non di-  
 ceret. 3. li. nisi sentiret penam eternam fornicatio  
 ni deberi. Septimo probatur conclusio quicquid  
 est maximi sceleris inter septem vitia illud est pec-  
 eatum mortale: sed fornicatio est maximi sceleris  
 inter septem vitia ergo rē. Minor probatur au-  
 tēritate eiusdem 3. li. eodem dicentis Inter se-  
 ptem vitia fornicatio maximi est sceleris quia pa-  
 rite immundiciam templum dei violat et tollens  
 membra xpi facit membra diaboli. Ex omnibus  
 istis auctoritatibus apparenter et satis probabi-  
 liter ostenditur omnem fornicationem simplicem  
 esse prohibitam tanqz peccatum mortale. difficile  
 tamen esset hys conuincere poterunt quia glo-  
 se super Apost. in locis in quibus Apost. vitatur no-  
 mine fornicationis exponunt nomen in alia signi-  
 ficatione/ aliquando enim nomine fornicationis di-  
 cunt idolatriam intelligi/ aliquando concubitus  
 non solum cum meretrice sed etiam cum ea que ē  
 alterius. Doctores etiam sacri cum loquuntur de  
 fornicatione eam pro luxuria ponunt constat su-  
 tem luxuriam secundum aliquas species suas esse  
 peccatum mortale et ideo quarta probatio ad du-  
 cra videtur nichil fortior. **Quinta conclusio.**  
 Non potest accipi rationabiliter prohibitio for-  
 nicationis simplicis ex prohibitione mechie quā  
 conclusionē non pono nisi probabiliter propter  
 reuerentiam August. qui super exodum dicit qd si  
 cur facti nomine cum dicitur non furtum facies i-  
 telligitur omnis illicita vursu pario rei aliene (non  
 enim rapinas permittit qui furtum prohibuit sed  
 vitia a parte totum intelligere volunt quicquid  
 illicite rerum proximi auferatur. Sic profecto no-  
 mine mechie omnis illicitus concubitus atqz mē-  
 brozum illorum non legitimus vsus prohibitus  
 debet intelligi. hec verba Au. recitantur in decre-  
 tis. xxvij. q. ij. c. ois mechia: hec autem ratio Au-  
 gust. non est efficax. Nam licet in prohibitionibz  
 a parte minoris culpe intelligatur totum probi-  
 bitum vt bene inducit August. de furto et rapina/  
 non est tamē rationale qd a parte que est maioris  
 culpe intelligatur prohibitio vniuersalis totius  
 generis: constat autem qd mechia qua adulteriu  
 significatur maioris est culpe qz simplex fornicatio  
 que est soluti cum soluta/ et ista est sententia.  
 Duran. qui hoc modo responder ad rationē bea-  
 ti August. Et qd ita sit pater. nam mechia lege ci-  
 uili est prohibita et tamen non est prohibita ea-  
 dem lege simplex fornicatio. Secundo secunduz  
 August. immo secundum sententiam xpi in vete-  
 ri lege: cum dicitur non assumes nomen dei tui in  
 vanum prohibetur periurio et in alio precepto  
 prohibetur falsum sive mendax testimonium/ et  
 tamen in prima non prohibebatur iuratio veri qz  
 vis aliqua talis sit illicita nec in secundo probi-  
 betur mendacium officiosum: quod tamen est se-

**Quinta**

*Aug. 20*

Sexta p̄cto

cū dum eundē August. illicitū: constat autem q̄ mē  
daciū testificatiū & mendacium officiosum sunt  
partes vnius totius sc̄z mendaciū ergo nō est ve-  
rum vniuersaliter q̄ in prohibitionibus ex parte  
torū intelligit. p̄terea cōtingit aliq̄ q̄ causa  
phibendi aliquid malum est grauitas culpe et  
tūc in prohibitione minoris semper intelligitur  
phibitio maioris: aliq̄ vero causa et ratio. phibendi  
nō est grauitas culpe: sed cōtra aut facili-  
tas illius mali & ex prohibitione minoris nō pos-  
set inferri phibitio maioris. ¶ Sexta cōclusio.  
aliqua fornicatio simplex seclusa omni lege possi-  
tūa diuina vel humana est peccatū mortale. p̄-  
batur aliqua est fornicatio simplex q̄ cū tanto ar-  
dore & cum tanta vehementia concupiscētia sine  
fornicatis p̄ponat etiā p̄ nullo inde malo sequen-  
tū esse dimissurū eam non pro amicitia dei non  
pro caritate perdenda: sed cōtra q̄ omnis talis  
est peccatū mortale. Sc̄do est aliqua fornicatio  
simplex que est perfecta intemperantia quas sc̄z ex-  
ercendo periclitatur in nobis scientibus & cogno-  
scētibz sanitas bona habitudo corporis & aie  
deserimus ea facere q̄ p̄ tūc tenemur vt cū impe-  
ditū tēpora diuino cultui debita est aliq̄ que est  
cōtra honestatem vt q̄ h̄z circumstantiaz loci aut  
tēporis omnino incoherentez: igr̄ est aliqua for-  
nicatio simplex q̄ seclusa omni lege possitua diui-  
na & humana est peccatū mortale. Et hec cōclusio  
posita est cōtra Duran. oppositū asserentem sub  
h̄is verbis. quod aut̄ dicit quidē q̄ fornicatio  
de se est peccatū mortale seclusa omni lege possitua  
diuina vel humana non bene intelligo. q̄ pec-  
catum mortale dicitur ex eo q̄ meretur mortē tem-  
poralem v̄terenam: fornicatio autem simplex  
non meretur mortem temporalem sc̄dm̄ aliquā legē  
nec mortem eternā sc̄dm̄ legē naturālē quā  
lex naturalis nisi dicit nec nouit aliquid de mor-  
te eternā. Ratio autē Duran. cōcludit equali-  
ter q̄ nichil est peccatū seclusa omni lege possitua &  
ita adulterij peccatū cōtra naturam parricidia et  
h̄mōi seclusa omni lege possitua non erunt peccatū:  
q̄ seclusa omni lege possitua nō meremur aliquā  
penā nec tēporales nec eternā: hoc autē est mani-  
feste contra Arist. tertio ethi. vbi dicit. quedam  
durissima. Illud autē reputat recta rō peccatum  
nō veniale sed mortale q̄ est tante grauitatis q̄  
potius toleranda est mors cū grauisimis suppli-  
cijs q̄ illud cōmittat / cū ergo Arist. sine omni  
lege possitua sc̄z ex sola rectitudine rōnis cogno-  
uerit aliq̄ esse talia sequit̄ q̄ seclusa omni lege po-  
ssitua aliqua sūt peccata mortalia. Sc̄do omnis  
recta ratio cognoscens q̄ deus curam gerit de ho-  
minibz & amat bonos & odit malos iudicat q̄ sūt  
aliqua mala et peccata p̄ que dignus est vt faciēs  
cōsequat̄ imicitiam diuinam sed hoc non est ali-  
ud q̄ esse peccatum mortale: ergo seclusa omni le-  
ge possitua sunt aliqua peccata mortalia ergo  
etiā p̄pter eandē rationem aliqua est fornicatio  
simplex que sc̄licet ratione circumstantiarū pro-  
meretur odium diuinum / constat enim q̄ aliqua  
fornicatio simplex habet circumstantiaz finis cul-  
pabilem moraliter vt qui fornicatur vt adultere-

tur sicut communiter contingit aut qui fornicat  
vt furetur aut vt conformicantem voluntati ho-  
micide exponat. Ex h̄is patz falsitas opintonis  
illoz qui dicunt q̄ simplex fornicatio non est  
peccatum. Que opinio tanq̄ erronea in articu-  
lis paribz damnata est / error. clxxxvi. est fornicatio  
simplex. i. soluti cum soluta non est peccatum  
Suldo vero carmelita dicit. xxi. cap. contra erro-  
res grecorum. q̄ error grecorum dicentium sim-  
plicem fornicationem inter solutum et soluta nō  
esse peccatum mortale patenter continet heresim  
contra sacram scripturam. quod p̄bat quatuor  
rationibus. prima est nam malus est peccatum  
actu fornicari q̄ sola concupiscētia mulieris vt  
dere quia plus aduerfatur recte rationi ac̄ for-  
nicarius in quo p̄ nimia delectatione absorbet  
iudiciū rationis q̄ actus solius concupiscētie  
sed actus concupiscētie damnatur in sacris litte-  
ris tanquam peccatum mortale secundum illud  
Ma. v. Qui viderit mulierem ad concupiscētiā  
Secundo conuictus et cōcilio non prohibentur  
nisi ratione peccati mortalis. sed fornicator sc̄dz  
Apos. i. ad corin. v. est vitandus nec licet cum eo  
cibum sumere ergo fornicatio est peccatum mor-  
tale. Tertio non tollitur a nobis habitatio spiri-  
tus sancti nisi propter peccatum mortale p̄pter  
quod spiritus sanctus recedit a nobis: sed p̄pter  
fornicationem auferitur a nobis habitatio spiri-  
tus sancti et desinimus esse templū habitations spi-  
ritus sancti et desinimus esse membra Xpi et es-  
scimur membra meretricis. secundum Apos. ibi  
dem qui precipit fornicationē fugere tanq̄ sepa-  
rantem ab v̄itate Xpi et coniungentem mere-  
tricis. Quarto solum peccatum mortale excludit a  
vita eterna et regni celestis possessione et visione  
dei sed fornicatio secludit nos a visione dei secun-  
dum illud Eze. xxix. Abstondam faciem tuam  
ab eis et excluduntur etiā a regno dei secundum  
illud ad ephe. v. scitote q̄ omnis fornicator aut i-  
mundus nō habet hereditatē in regno dei et Xpi  
et ipsi iudicabuntur ad iudiciū damnationis ad  
hebreos xij. Ille rationes sunt multum apparē-  
tes non tamen conuincerent proteruum immo vt  
videtur sacris rationabiliter possēt euitari. ¶ Ad  
primam diceretur q̄ mulier accipitur tripliciter.  
Anō modo vt est nomen sexus et sic distinguitur  
contra virum. Secundo vt est nomen status et sic  
distinguitur contra solutam. Tertio modo vt est  
nomen corruptionis et sic distinguitur cōtra vir-  
ginem et hoc modo meretrix soluta diceretur mu-  
lier si nomen mulieris accipitur secundo modo  
quomodo debet accipi si argumentum valeat ne-  
go malezem et concedo minore de actu concu-  
piscētie mulieris illo secundo modo accepto no-  
mine mulieris. Nam ibi prohibet primo mechta  
que dicit non solum actum interiorē sed exteriorē  
rem adulterij / et postea prohibet idem actus in-  
terior mechte sue adulterij qui non in sola cog-  
nitione sed in firmo consensu respectu actus exterioris  
consistit vt habet glosa ibidem que ita dicit q̄  
videt mulierem ad concupiscendum eaz. i. que  
sine et animo accenderit vt eā concupiscat quod  
tam non est utillari: sed plene consentire libidinē

p̄do carmelita

Mulier tri-  
p̄r accipit

Et si facultas sit pagatur hic ita mecharus est eaz  
in corde suo. Dico autem et ut puto ita diceret om-  
nis catholicus hmoi actus concupiscendi vrozem  
alterus est deterior qz actus simplex fornicandi  
cum soluta. Ad scdam responderetur q maior est  
probabilis sed no est credita nec idubitata. ideo  
ea cu minore catholica no sequit de necessitate  
conclusio catholica: sed pbabilis tm quia conclu-  
sio semper sequit debilitate parte illogismi. dice-  
ret enim aliquis q phibitio concitus z cōicatio-  
nis non solu sūt ppter pctā mortalia: sed aliqn  
ex causa siue graui culpa. Ea ad minorem dico q  
fornicatorem esse vitandū potest dupliciter intel-  
ligi. Uno mō tanqz ex cōmunicatū et per moduz  
precepti et hoc no habet ex vi littere. Alio modo  
tanqz eius cuius vita est turpis inhonesta et peri-  
culosa in cōmunicatōne hominū et per modum  
consilij et sic cōcedor: sed hoemō non debite sumi-  
tur minor sub maiore. Ad tertiam respondeat q  
habitatio spiritus sancti dicit tolli a nobis duplr  
Uno mō tanqz per causam demeritorā et sic con-  
cedo maiorem. Alio mō tanqz per dispositionez  
ad huiusmodi causaz demeritoriam et sic negat  
multa em ventalia peccata sunt dispositionez ad  
mortalia et per ea tollitur a nobis habitatio spi-  
ritus sancti dispositionez qz disponunt ad mortalia  
per que demeritorie tollit a nobis spiritus sanctus  
hoc modo dicerent q per fornicationē desinitus  
esse membra rpi dispositionez et hoc patet ex rōne  
quā inducit Apof. qz sezefficitur membruz me-  
retricit sicut em amor mundi cōtinuatus paula-  
tim crescit et interdū tm q propter amorem mū-  
di cōtempnimus debet: et tamen non omnis amor  
mundi est peccatum mortale / ita dicerent q qui  
am. et meretricē si in eius amore pseret in tan-  
tum ardorem concupiscentie puehitur ve efficia-  
tur membrum meretricis: et ita q relicto prece-  
ptis diuinis meretrici obtemperet z ppter cam  
deum negligat. Ad quartā maiorem concederē  
et distinguere minores vt prius vel tanqz cau-  
sa de meritoria et sic negaret vel tanqz causa dis-  
positiua ad hec omnia z sic concederē. Alter re-  
sponderent ad tria vltima q nomen fornicatio-  
nis accipitur pro omni nō legitimo cōcubitu. i.  
pro omni concubitu qui non est intervirum z yro-  
rem et tūc includit adulterium / incestū / peccatuz  
contra naturam / z stuprum et raptum z ita ratio  
ne multorum que in eo inclusa sunt est peccatum  
mortale z ita videt exponere glosa ad ro. i. Sed  
quia in alijs eplis Pau. fornicationi aliquādo  
adiungit adulteriū z mollicitē tō in aliquibz gha-  
litis z in alijs strictius posset accipi. Tertio z for-  
te apparentius dicerent q fornicationis simpli-  
cis nomen accipitur dupliciter. Uno modo abso-  
lute et tunc significat precise concubitum soluti  
cum soluta. Alio modo cognoratue et tunc si-  
gnificat concubitum soluti cum soluta et cogno-  
sat in ordi nationem siue difformitatē ad rectam  
rationem non ex genere actus sed ex aliqua circū-  
stantia prouenientem z tunc dicerent q apof. ac-  
cipit simpliciter fornicationis nomē in ista signifi-  
catōe qd hz hoemō inolutā maliciā sicut furtū z  
adulteriū et per hanc distinctionem soluerent

omnes auctoritates ex Apof. inducete et que pos-  
sent ex alijs locis sacre scripture iduci et diceret q  
in illis non accipit fornicatio precise pro concubi-  
tu soluti cum soluta sed accipitur pro aliquo tali  
concubitu qui est vel ex nimio ardore corde vel ni-  
mum frequens vel in loco aut tempore indebito  
aut propter finem malum aut propter quem con-  
temnimus deum et cultum eius et sic de alijs cir-  
cūstantijs malis quarum aliqae sunt male ve-  
nialiter aliqae mortales. Et si dicas q per hanc  
distinctionem ipsi possent solvere omnes auctori-  
tates ad probanduz q fornicatio simplex est pec-  
catuz mortale. Respondeo primo q si vellent vs  
ista distinctione esset difficile eos proteruities cō-  
vincere sicut dictum est. Secundo dico q non ita  
rationabiliter possent vri ista distinctione ad de-  
fendenduz q simplex fornicatio non est peccatū  
sicut ad defendendū q non est hereticum dicere  
q simplex fornicatio non est peccatum. cuius ra-  
tio est quia cum allegatus sit textus sacre scriptu-  
re et auctoritates sacrorum doctorum exponen-  
tium sacram scripturam quozum dictis est assen-  
tiendum propter reuerentiam approbationis do-  
ctrine sue si non constet de opposito. ideo cum ne-  
gantes fornicationem simplicem esse peccatum  
mortale: nec rationem: nec auctoritatem conuin-  
centem habeant videtur q tenentur assentire di-  
ctis sacrorum doctorum. Sed quia idem sacri do-  
ctores qui dicunt fornicationem simplicem esse pec-  
catum mortale non asserunt q dicere oppositum  
sit hereticum videtur q nullius de necessitate sa-  
lutis teneatur hoc credere nisi sibi ex auctoritati-  
bus sacre scripture manifeste et indubie deducat  
q ipsa sit peccatum: ideo ad dissoluendum aucto-  
ritates que adducuntur ex sacra scriptura possū  
vt eis videri potest hanc distinctionem applica-  
re apparentius qz ad eas dissoluendum contra  
principale propositum. difficile eniz est probare  
q Apof. accipit fornicationem primo mō neg  
hoc potest ex sacris litteris probari. Contra p-  
mam conclusionem arguitur ratione Tho. addu-  
cta in notabili. Ad hanc rationem respondeo ne-  
gando q fornicatio et vagus concubitus in pol-  
licia bene instituta directe committitur contra vt  
eaz hominis nasciturū euz huiusmodi pollicia vite  
nati sufficienter provideat. Ad probationem ne-  
go q per vaguz concubitum rectis legibus regula-  
tum priuetur natus puer cura patris z equis  
lenti et alijs ad eruditionez requisitis et sine diu-  
turna mora potest prouideri educationi prolis z  
maxime de prole raro contingente sicut cōtingit  
de prole vagi concubitus respectu prolis orie ex  
matrimonio. Ad secundam probationem dico q  
potest institui lex per quam erit certitudo suffici-  
ens ad educationē prolis. tum etiam quia si mu-  
lier illa paucis se communitis erit facilis certitudo:  
si multis erit rara proles. Ad secundam pro-  
bationem concedo q matrimonium et determi-  
natio eius est lege determinata: sed hec legis de-  
terminatio de matrimonio non inferre vagum cō-  
cubitum pollicie bene institute legibus modera-  
tum esse contra vitam hominis nasciturū.  
Contra quartam cōclusionē Arguit pto sic.

Contra  
mā pto

In soluta  
liquor 777

Nulli peccati mortale cadit sub p̄cepto: sed osee ille p̄cipit a domino. vade sume tibi vxores fornicariam et fac tibi filios fornicationis ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale. Secundo fornicatio simplex cōmemorat fuisse in antiquis patribus sine reprehensione. Legit em̄ Genesis xvi. de Abzahā q̄ accessit ad Agar ancillam suā et. xxx. de Jacob q̄ accessit ad Balam et Zelphā ancillas vxoris suae. xxxviij. q̄ Judas accessit ad Thamar quā estimauit meretricem: ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale. Tertio. Omne peccatū mortale contrariat̄ caritati: sed fornicatio simplex nō contrariat̄ caritati cui non contrariet̄ dilectioni dei: nec dilectioni proximi contra per hanc nulli facit iniuriā. Quarto fornicatio simplex non ducit in perditionē eternam ergo nō est peccatū mortale. añs patz per Am. super illud p̄me ad Thimo. iij. Pietas ad omnia valet dicentem. Omnis summa discipline xp̄iane in misericordia et pietate est: quam aliquis sequens si lubricum carnis patit sine dubio vapulabit: sed non peribit. Quinto. Nō omnis inordinatus vsus ciborū est peccatū mortale. q̄ nec omnis inordinat̄ cōcubitus. sed fornicatio simplex est minima inordinatio cōcubitus: q̄ ipsa non est peccatū mortale. añs probat̄ qz scdm̄ Augu. in libro de bono coniugali quod est cibus ad saluē corporis hoc est cōcubitus ad salutem generis. Serto. Actuum. xv. fornicatio enūmeratur cum his que nō sunt peccata mortalia: q̄ ipsa non est peccatū mortale. añs pz per illud q̄ ibi scribit̄. ab stineatis vos ab immolatis simulacrorū et s̄ aguntur suscitatio et fornicatione: sed alioz vsus non est peccatū mortale: scdm̄ illud. i. ad Thimo. iij. Nichil rei sciendū est qd̄ cuz gr̄arum actione suscipitur igit̄. Septimo. Quicquid pot̄ dari ad semper potest dari ad tempus: sed mulier pot̄ dare viro potestatem sui corporis ad semp̄ per matrimonium ergo etiā potest dare ad tempus: sed hoc fit in fornicatione soluti cum soluta igit̄. Octauo. Mendacium est malus peccatum qz fornicatio simplex quod patz ex hoc q̄ Judas qui fornicationem nō horruit committere cuz Thamar recusauit mendacium dicens. Certe mendacium arguere nos nō potuit Genesis xxxviij. sed mendacium non est semper peccatum mortale igit̄: nec simplex fornicatio. Nono. Simplex fornicatio nō est intemperantia ergo non est peccatū mortale. p̄na tenet quia omne peccatum in materia venereozū per superabundantiam est intemperantia. et. minor pbatur. qz omnis intemperantia peccat̄ extra regulam temperantiae: sed nō omnis simplex fornicatio peccat̄ contra regulam temperantiae cum nō omnis sit contra bonam habitudinē corporis vel anime nec contra honestatem nec supra substantiam. Decimo. In aliquo casu omissio simplicis fornicationis est peccatū contrarium intemperantiae: ergo in aliquo casu simplex fornicatio nō est peccatū mortale. antecedens pbatur. egrotet aliquis solutus et secundum iudicium peritorum medicorū non possit sari nisi per colom. Arguo sic. Abstinere a coitu sine quacunqz culpa sua est isti causa: grauis sine infirmitatis et mortis: ergo est insensibilis

tas: q̄ vsus costus et simplex fornicatio in isto casu est actus tēperantiae. Confirmatur quia in predicto casu liceret se inebriare et vbi cibus q̄rumcunqz delectabilis p̄termittit̄ se ieiunia ab ecclesia instituta ergo in predicto casu licet vti simpliciter fornicatione. Antecedens. Scdm̄ Arist. In delectationibus naturalibus raro est peccatū: et vno mō tantum scz nimium vrendo delectatione sed aliqua concupiscentia venereozū est naturalis vt ibidem habet. Arist. ergo nō cōtingit peccatū nisi superabundando: ergo non omnis simplex fornicatio: sed illa tantum que excessiua et nimia est peccatū mortale. Duodecimo. Sicut allegari est in hoc argumento: quod est cibus ad salutem hominis hoc est cōcubitus ad salutem generis ergo sicut se potest habere cibus ad salutem generis ita se potest habere cōcubitus ad salutem hominis sed pro salute generis hoc est ad generatōnem prolis licet vti cibus multum delectabilis et in maiori copia si ita periet̄ consulant̄ qz alias liceret: ergo etiam causa sanitatis indidui licet vti coitu fornicatorio quo alias non liceret. Decimo tertio. Homines naturaliter patiuntur maiorem debilitatem et infirmitatem circa peccatū luxurie: qz circa peccatum gulae: quia generatū est corrupta et infecta ex peccato primo/ nutritiua autē ad quā pertinet peccatū gulae licet corrupta sit non tamen infecta est et magis impugnat̄ homines circa peccatum luxurie qz circa peccatum gulae: secundum illud Job vndecimo. virtus eius in lumbis et potestas eius in umbilico ventris illius: ergo magis excusatur in hominibz peccatū luxurie qz gulae: sed non omne peccatum: gulae est peccatum mortale ergo nec omne peccatum luxurie est peccatum mortale. Confirmatur quia vis nutritiua est magis punita qz generatua cuz ea sequantur stis et esuries ex quibus aliquādo moriuntur homines et similiter foris rebellio carnis ad spiritū subsecuta est ex inordinata cōcupiscentia cibus ergo peccatū gulae est maius qz luxurie et per cōsequens si non omne peccatū gulae est mortale nec omne peccatū luxurie est mortale. Decimo quarto nichil est peccatū in quō ratio vel absorbeat̄ vel deliberatione caret sed in omni peccato luxurie ratio absorbet̄ p̄pter magnitudinem delectationis et aliquādo deliberatione caret vt patet in loth qui ignoranter accessit ad filias. Decimo quinto magis impedit bonum et generationem prolis perpetuus celibat̄ qz fornicatorius cōcubitus sed licet sit imo malum meritoriū perpetuus celibat̄ ergo licitus est fornicatorius cōcubitus. Decimo sexto cōcubitus aliquis ex quo non potest sequi generatio prolis non est peccatum mortale ergo nec fornicatorius cōcubitus est peccatum mortale. Antecedens patet de cōcubitu coniugali qui fit cum muliere sterili. Decimo septimo consensus fornicationis prout est in cogitatione non est peccatum mortale ergo nec fornicatio est peccatū mortale. Antecedens patet qz delectatio fornicationis prout est in cogitatione nō est nisi peccatū veniale sed consensus in veniali non est mortale peccatū igitur. Decimo octauo titillatio carnis a actus fornicationis sed huius

Modi trillatio non est peccatū mortale secundū illud gloſe ſuper Maſheū cap. quinto. Trillata concuſſentia et ſi ſit peccatūz nō eſt tamen cri-  
 men. Decimo nono cōcubinatus in antiquis pa-  
 tribus fuit licitus: ſed omnis cōcubinatus eſt for-  
 nicatio ergo aliqua fornicatio ē licita. Maior pa-  
 ter per Auguſtinū decimo ſexto de ciuitate dei vi-  
 centem q̄ Abrahā vſus eſt concubina ad gene-  
 randam plem non ad explendam libidinez, tum  
 etiam per illud Hieronimi ad Agenchiam pa-  
 triarche nō ſingulas habuerunt vxores immo et  
 concubinas habuere plurimas. **Ad** primā rñ  
 det beatus Tho. q̄ oſee non peccauit fornicando  
 q̄ hoc fecit ex p̄cepto diuino: q̄b̄ em̄ ſit ex p̄cepto  
 diuino nō eſt cōtra rectam rōnē. ideo nō eſt p̄c̄m̄  
 Nec talis concubitus p̄p̄te debet dici fornicatio  
 quāuis referendo ad curſum cōmūnem ſit forni-  
 catio. Ex hac ſolutione manifeſte ſequitur q̄ al-  
 quid poteſt cadere ſub p̄cepto diuino q̄b̄ ſecluſo  
 ipſo p̄cepto ſi ferret non eſſet peccatū mortale  
 quod ſecundū rei veritatem nō habeo pro incon-  
 uenient. ſed q̄ ut videtur hec ſolutio non pro-  
 ce dit ſecundū veritatem hiſtozie. ideo aliter reſpō-  
 deo q̄ dominus non p̄cepit Oſee q̄ fornicaretur  
 cum muliere fornicatozia ſed q̄ illā que fuerat et  
 tunc erat fornicatozia et meretrix in vxorem acci-  
 peret et ideo habet littera. ſume tibi vxorem for-  
 nicariam nec p̄cepit dominus ut ipſe fornican-  
 do cum ea generaret filios: ſed ut eos qui iam ex  
 actibus fornicatoziſs erant geniti faceret ſuos  
 per adoptionem et hoc p̄batur per gloſam Gre-  
 gorij ibidem. **Nec** dominus inquit rem turpem  
 p̄cepta nec propheta obediendo peccauit: ſed  
 potius fornicariam ad pudicitiam reuocauit et  
 manens in ſua bonitate de mala bonam fecit. Et  
 alia gloſa iubet aſumere fornicariam et ſumere  
 filios eius ut quos illa de fornicatione genuerat  
 iſte de meretrice ſupple olim generet liberos. Et  
 ideo Gregorius in originali videtur velle q̄ in te-  
 rex nō debeat eſſe fac tibi: ſed ſume tibi vxorem  
 fornicationis et filios fornicationum cui concor-  
 dat littera ſeptuageſima que ut habetur in gloſa  
 talis eſt tolle tibi vxorem fornicationis et filios  
 fornicationis. **Dec** eſt expreſſa ſententia Auguſti-  
 ni libro contra fauſtum vbi dicit q̄ meretrix illa  
 recepta eſt in caſtum coniugium et q̄ propheta  
 iſte fecit meretricem vxorem et per hoc conſultūz  
 eſt mulieri ad vitam corrigendam. **Ad** ſecundāz  
 reſpondet beatus Thomas q̄ Abrahā et Ia-  
 cob ad ancillas acceſſerunt non quaſi fornicatio  
 concubitu Iudam autem a peccato nō eſt neceſ-  
 ſarium excuſare qui etiam actor fuit venditionis  
 Joſeph. ſed hec ſolutio eſt nimis obſcura: quia  
 vel Agar vxor fuit Abrahę. vel non. ſi non vide-  
 tur q̄ fuerit fornicarius cōcubitus. ſi ſic tunc hoc  
 fuerat in ſolutione exprimendum. ideo Duran-  
 das et de lira dicunt q̄ concubine erant vxores  
 minus principales et ob hoc non vxorū ſed con-  
 cubinarum nomine vocabantur. et hoc probari  
 poteſt. Nam ante omnem concubitum Agar cū  
 Abrahā data eſt ſibi in vxorem ita enim legi-  
 tur Geneſis. xvi. iſt. Sarai vxor Abrahā nō  
 genuerat ſibi liberos ſed habens ancillam egi-

ptiā nomine agar dixit marito ſuo ecce concluſe  
 me dñs ne pareres ingredi ad ancillā meam ſi  
 forte ex illa ſuſcipiam filios conc̄q̄ ille acquieſce-  
 ret deprecanti tulle agar ancillam egiptiā ſuam  
 poſt annos decem q̄z habitare ceperant in terra  
 chanaan et dedit eam viro ſuo vxorē qui ingreſſ<sup>o</sup>  
 eſt ad eam rē. De cethura vero ita legitur. xxv.  
 capitulo abrahā vero allam duxit vxorēz no-  
 mine Cethuraz que peperit et ſaram rē. q̄ autē  
 he concubine dicte ſunt p̄z q̄ illud q̄ ſtariz ſequi-  
 tur dedit q̄ abrahā cōtra que poſſederat yſaac  
 filijs autē concubinarū largitus eſt munera. Au-  
 guſtinus tñ contra fauſtus defendit concubitum  
 abrahę cum agar tanq̄ cum concubina non fuiſ-  
 ſe criminofū: concubitus enim iſte non eſt factus  
 ex voluntate libidinofa abrahę nec ad hoc vxorē  
 ut conſentiret inſerit ſed potius abrahā obedi-  
 uit vxorū iubenſi que filios cupiens rē ſe ſterile  
 cognoscens voluit poteſtate licita ſecunditatem ve-  
 ri ancillarū. i. filios ancille ſue in poteſtatem ſu-  
 turis vendicare ita ut quā de ſe habere non pote-  
 rat ſaltem de ancilla ipſa ſuſciperet. Et ſi dicas  
 ergo nūc licebit viro de conſenſu vxoris ſterilis  
 prolem ex ancilla vxoris ſuſcipere. Reſpōdeo ne-  
 gando conſequentiā quia nō eſt vrobiz par rō.  
**Nam** deus primo promiſſe abrahę ſeminis inu-  
 merabilē abundantiaz ſed nondum fuerat p̄ate-  
 factū quomō futura eſſet illius ſeminis propaga-  
 tio verum ex ſemine abrahę generando an ex vo-  
 luntate aliquē adoptando q̄ declarauit abrahā  
 cum ait dño ſibi loquens de vernaculo ſuo hic he-  
 res meus erit ac ſi diceret quia de me ipſo mihi  
 ſemen non dedisti in iſto comple meo ſeminis pro-  
 miſiſti cogitans ipſum filium per adoptionē fa-  
 cere. Et ob hoc ut dubitationi ſue occurreret tūc  
 promiſiſt et domin<sup>o</sup> ſemen de vtero ſuo. **Non** hic  
 erit heres tuus ait dominus ſed qui erit de vtero  
 tuo p̄ quā promiſſionez ſublata eſt de adoptione  
 cogitatio ſed tamen adhuc incertum erat vtram  
 ex ſara ſuſciperet prolez aut ex aliā: et cum decem  
 aut amplius a nnozū experimento ſara de ſterilez  
 cognouiſſet voluit ipſa q̄ abrahā et ancilla ſua  
 prolem ſibi promiſſam ſuſciperet. poſtea vero ſa-  
 cta eſt promiſſio q̄ eſſet prolem de ſara contage  
 ſuſcepturus. Et ideo cum iſte fuerit promiſſionū  
 factarum abrahę ordo viſus fuiſſet abrahā cō-  
 temnere promiſſionem ſibi factam a deo niſi ſa-  
 re offerenti ancillam obtemperaiſſet. **Conſtat** autē  
 q̄ nunc non ſubeſt eadem concubitus ratio. **Nō**  
 nulli tamen dicunt q̄ cethura illa eadem eſt que  
 prius dicta fuit agar quod non videtur mihi ve-  
 ram tñ quia ſacra ſcriptura agar rē cethuram. cō-  
 cubinas abrahę appellat Et Auguſtin<sup>o</sup> decimo  
 ſexto de ciuitate dei videtur ſentire ipſas fuiſſe  
 duas cum ait de agar et cethura ambe quidem et  
 vxores abrahę rē concubine ſunt appellate q̄ hoc  
 rependit multoſiens. **pre**terea ibidem dicit q̄ agar  
 carnales veteris teſtamenti ſignificat et Cethura  
 carnales noui teſtamenti et ita dicit eas duas et  
 diuerſa figuralle. **Patet** etiam ſcilitate ſacre  
 ſcripture que in eodem capitulo ſcilicet viceſimo  
 quinto geneſis de veraz ſimul mentionem facit  
 et enumerat vtriuſq̄ aliā et aliā prolem. Et

Hiſtorias.

28 10 19

auguſtin<sup>o</sup>

lira: durand<sup>o</sup>

ideo quibus iudici videantur asserere oppositum: non videtur tamen eis esse credendum nec potest assignari ratio probabilis propter quam si una etiam scriptura sacra de eis itaque de duabus loqueretur. Preterea dictum est de agar. xvi. capitulo quod Sara dedit eam Abrahe uxorem et vicesimo quinto capitulo dicitur quod Abrahā mortua Sara accepit Eethuram in uxorem. quod si fuisset multis annis ante vxor habitā nō fuisset possessa ducenda cū idem homo ad eandem vxorem non contrahat bis coniugium. Non valet ergo quod dicunt quod agar prius concubina mortua Sara transfuit in coniugium. Quicquid sit tamē de hoc siue verum sit siue falsum nō potest probari per hoc quod simplex fornicatio sit licita immo equaliter probaretur quod adulterium esse licitum. nam si non erat vxor et concubitus Abrahę cum eis ratione persone non erat licitus constat quod erat adulterium. De Jacob similiter dicitur quod habuit duas vxores et ancillas earum scilicet Balam et Zelphā orantibus vxoribus habuit vel in vxores vel in concubinas. Nam vt habetur Genesis tricesimo capitulo cum Rachel vidisset quod infecunda esset dedit viro suo Jacob Balam ancillam in coniugium: et statim post sentiens Lisa quod parere desisset Zelpham ancillam suam marito tradidit. Promiserat enim dominus Jacob multiplicationem seminis. ideo cum ex se non poterant gignere filios ex ancillis suscipere cupiebant et reputabant eos suos. Ideo postquam Balam peperit filium dixit Rachel. Indicaui michi dominus et exaudivit vocem meam dāns michi filium et post partum secundum ancilla ait. Comparavit me dominus cum sorore mea et inuallit. Et Lisa postquam zelphā peperit dixit. Beataz quippe me dicant omnes mulieres. Et ita vt ait Augustinus decimo sexto de civitate dei nullam Jacob legit perisse preter vnam nec vnas plurimas nisi gignēde proliis officio coniugali iure seruato vt neqz hoc faceret nisi vxores eius id fieri flagitassent que corpori viri sui legitimam habebat potestatem. Et hoc diffusius declarat contra faustum. Quicquid tamen sit hoc argumentum sicut pcedens eque est pro defensione adulterij sicut simplicis fornicationis. De iuda autē vnmodo respondet quod peccavit et hec est sententia Augu. contra faustū licet vt dicit nō peccavit tā grauitē qz grauitē peccasset si cum nuru sua concubisset scienter. Aut autē tenerent quod fornicatio nō est mala nisi quod iure possit prohibita et cū hoc quod tunc nō data erat prohibitio fornicationis tales psequenter eūdo dicerent quod Judas nisi aliud inducat nō peccavit mortaliter accedendo ad nurū quā nesciebat esse nurū sed credebat esse meretricē. Et hoc supposito quod nō tenebat de necessitate salutis indrere an sibi esset aliqua necessitudine cognationis vel affinitatis continēta. Ad tertiam dico quod fornicatio simplex contrariatur dilectioni dei in quantum contra preceptus eius comitetur. Ad quartam negatur asserens et ad probationem dico quod Ambrosius nō vult dicere quod lubricum carnis demeratur penaz spalem et nō eternam. sed vult dicere quod per opera pleuatis et mīc quis singulariter

promeretur vt a lubrico carnis resspicatur et pena eterna que debetur sibi pro peccato in tepozalem comutetur. Ad quintā concedo antecedens et consequens. Nam aliquis concubitus est peccati veniale vt puta qui cū vxore nimis ardentē sit. Et ad probationē consequēte negat quod fornicatio simplex sit minima inordinatio concubitus minoris entis inordinationis est concubitus cum vxore qui sit causa libidinis. Ad sextam conceditur aūs et negat consequētia quia nō enumerantur ibi ab apostolo ratione grauitatis culpe sed ratione discidiij quod per actus istozum viciorum poterat inter iudeos et gentiles procurari: gentiles enim non reputabant fornicationem illicitam quem illicitam iudei reputabant vt dicit Thomas et similiter vsū immolatorij cruozis abhominabatur vt propter hoc apostolus interdixit ea gentibus ne per hec inter gentiles et iudeos discidium fiat. Ad septimā nego maiorem vniuersaliter intellectam et maxime cū facta est determinatio circa modum dandam illam quia ergo lex prohibens fornicationē prohibet ne quis daret corporis sui potestatem alteri ad tēpus et limitauit modum liciti concubitus in hoc quod eum antecedit matrimonialis datio que est ad semper ideo in talē non recipitur datio ad tempus et hoc est quia datio ad semp est conuenientior educationi plus propter quaz prolem sit principaliter datio in vna corporum. Ad octauaz concedo de mēdacio pernicioso aramē aliquis propter malus incitamentum quod habet ad peccati mortale minus fugit ipsaz quod peccati veniale ad quod non multum allicitur pro tunc. Et ad minores dico quod commendacū perniciosum est peccati mortale. Ad nonā nego aūs et ad probationem nego scđam partē assumpti. ois enim simplex fornicatio est contra honestatem quod pceptum. Ad decimā nego aūs. et ad probationē concedo quod abstinentia a coitu est causa firmitatis. et nego quod propter hoc sit insensibilitas et dico quod obseruatio meritoria pcepti et vera temperantē virtus. Ad confirmationē concedo antecedens et nego consequentiam quia omnis simplex fornicatio est prohibita sed non prohibita est omnis ebrietas: tam etiam quia vsus ciboz et potuz per se ordinatus est ad sustentationē et sanitatē corporis non autem vsus venerozū. Ad vndecimā concedo antecedens de delectationibus naturalibus que non sūt contra honestatem. Nam quodcumque cibi appetitus esset naturalis peccaret tamen si quis ad hunc satiaudum carnis humanis secreteretur. Et quia delectatio veneris omnis nisi cum sua est contra honestatem quia contra prohibitionem ideo vsus omnis talis est peccatum. Ad duodecimaz concedo antecedens et primum consequens secundū quod est sibi similitudo particularis concedo etiam minorem secundē deductionis et nego consequentiaz quia secundum ca dicit sub prohibitionē et non primum ideo licet vel primo ad finem secundū et non licet vel secundū ad finē primi. Ad decimā tertiaz rñdeo primo quod maior non videt vera experimur em quotidianū conflictū a gula et nō a luxuria et quod vniuersum nos impugnat gula tentatio sed non luxuria. Et

hoc declarant parabola sensu que supra recitata  
 est et hoc esse verum experietur aliquis si diu-  
 no tempore sine cibo et potu perseueret tunc entz  
 intelligit qz vehemens sit gula tentatio dato ta-  
 men qz antecedens sit verum consequentia tamē  
 non valet nisi in peccatis que sunt eiusdem ratio-  
 nis quia enim peccata diuersorum generū ex ra-  
 tione sui generis grauitatem habent ideo in tali-  
 bus non est comparatio sumenda secundum ea  
 precise que excusant peccata ipsa. Ad confirma-  
 tionem dico qz stis et esuries naturali necessitate  
 sequuntur vim nutritiuam neqz sunt pene vis ni-  
 tritiae extrinsec<sup>9</sup> inflicte et cum dicitur qz tota re-  
 bellio etc. respondet qz hoc negat thomas sed va-  
 dit secuta est ex superbia siue tamen sic siue non  
 hoc est omnino impertinens ad grauitatem pecca-  
 ti cum non ex actibus quos tunc habuit adam  
 sumenda sit naturalis et specifica peccatoruz gra-  
 uitas. et ultra cōcedo quod inferatur scz qz non om-  
 ne peccatū luxurie est peccatū mortale vt piz de cō-  
 cubitu viri et vxoris venialiter deordinato.  
 Ad decimā quartā nego maiorē maxime vbi ra-  
 tio absorbet aut deliberatione caret ex culpa fa-  
 ciens fecus si sine culpa. Et ad minorē dico qz  
 absorbet rō i actu exteriori ex culpa faciēti quā  
 in actu interiori consensus contraxit. Et licet in  
 actu exteriori deliberatione careat non est in actu  
 interiori pro mensura pro qua exteriorē preces-  
 sit. De loth autē dicit qz in eo erat specialis cau-  
 sa propter quaz deliberatione caruit scz ebrietas  
 cuius si fuerit causa culpabiliter actus sequens  
 sibi imputandus est. Ad decimā quintam conce-  
 dit thomas maiorē et minorē et negat conse-  
 quentiā p tempore gratie in quo magis vacandū  
 est spirituali ppagationi qz corporali ad quā sū  
 magis apti celibem vitam ducentes pro tempo-  
 re autē pro quo erat vacandū multiplicandi hu-  
 mani generis minor falsa est immo non potuisse  
 quis abstinere ab actu generationis sine vicio tā  
 secundum legem humanam qz diuinam. Ex hac  
 solutione arguitur sic contra opinionem. Tho-  
 me superius recitatā tempore gratie non est tan-  
 ta necessitas huic necisū generande prolis quan-  
 ta erat tēpore quo qz tenebatur ad generandā  
 prolis immo isti nulla est necessitas cum possit vi-  
 tam celibem perpetuo agere ergo ex necessitate  
 generande prolis non potest concludi efficaciter  
 qz concubitus fornicatorius sit mortale peccatū.  
 Ideo aliter respondeo negando consequentiā  
 quia causa propter quam huic fornicatorius con-  
 cubitus est peccatū mortale non est quia iste sit  
 obligatus ad generationem sed quia prohibitus  
 est cum non sua concubere. Ad decimā sextam re-  
 spondetur qz aliquis cōcubitus dicitur esse concu-  
 bitus ex quo non potest sequi generatio prolis  
 tripliciter. vno modo secundum rationē sue spe-  
 ciei sicut est concubitus masculi cū masculo et om-  
 nis talis est illicitus. Secundo modo quia non  
 ita convenienter necita frequenter ex eo sequitur  
 gñatio et educatio prolis sicut est fornicatorius et  
 iste etiaz est illicitus. Tercio modo ppter particu-  
 larē accidentia cōcubentū vt ppter egritudinē  
 aut senectutem aut spopositionem eorum et sic

illo potest esse licitus. Et hec solutio satis conuen-  
 nit cum solutione thome in conclusionibus de  
 malo. Ex qua sic arguitur. vbiqz reperitur ra-  
 tio precise et adquate faciens aliquid esse illicitū  
 tam illud est illicitum ex quacūqz causa illa ra-  
 tio ibi reperiat. Sed in concubitu cum sterili re-  
 peritur hec ratio que est nō esse aptum ad gene-  
 rationē prolis et ille concubitus nō est illicitus  
 ergo hec ratio non est ratio adquate et precisa  
 propter quā aliquis concubitus dicitur illicitus.  
 Ideo respondeo concedendo assē et negando cō-  
 sequentiā qz fornicatorius est prohibitus et ali-  
 us qui sit cum sterili nō est prohibitus quia est cō-  
 iugalis. Ad decimā septimā dico qz per consen-  
 sum fornicationis in cogitatione hic nō intelligo  
 nisi consentire cogitationē de fornicatione et tūc  
 dico qz aliquis talis cōsensu est peccatū mortale  
 aliqd non. Nam si cogitare velimus deliberate  
 vt fornicatio pterita nos deleat et in ea cōpla-  
 ceamus nobis aut vt speratum assequamur tunc  
 est peccatū mortale. Si autē cogitare velimus  
 vt ad memoriā reuocemus quotiens et quātum  
 deum offendimus et peccata nostre fornicationis  
 digne delectamur est actus bonus. si tamen cogi-  
 temus cū firmo proposito nunqz incidendi in eam  
 hoc non videt peccatū mortale cum nō sit pro-  
 hibitum qz in hac cogitatione nec est actus exte-  
 rior nec concupiscētia actus exterioris quāis quis  
 ita cogitare exponat periculo nō confundenti et  
 obzuenti sed circumstanti. Ad probationem dico  
 qz delectatio fornicationis si nō est deliberata nō  
 est peccatū mortale qz non est actus liber. sed si  
 est deliberata et talis qualis dicta est esse pecca-  
 tum est peccatū mortale. quotiens autē habetur  
 consensus circa eam: tunc ipsa deliberata est et ob  
 hoc consens<sup>9</sup> in ea nō ē consensus in veniali: sed  
 in mortali. Ad decimā octauam dico qz fornicatio  
 dicit actum exteriorē qui est concubitus so-  
 luti cum soluta et actum interiorē scilz consen-  
 sum vel volitionem huius actus exterioris plene  
 deliberatum. Et quia titillatio nō dicit huiusmo-  
 di deliberationē: aut huiusmodi consensum ideo  
 titillatio non est actus fornicationis sed potius  
 est prim<sup>9</sup> motus aut ipsa de fornicatione tēratio.  
 Ad decimā nonā iam paruit qz ratio illa equa-  
 liter concludit contra adulterium sicut contra  
 simplicem fornicationem. ideo dictum est qz con-  
 cubine eorum appellatē sunt vxores et assignata  
 est causa ex Augustino propter quam fuit eis li-  
 citum. Ratio ante oppositum soluta est ex dictis

**Q**uerit secūdo vtrū  
 fornicatio sit peccatū grauisimum  
 Arguitur qz sic scdm apostolum.

Qui fornicatur in corpus suū peccat et tollit mā-  
 bra xpi et facit ea mēbra meretricis igit. grauis-  
 sime peccat. In oppositum est Gregorius dicens  
 qz peccata carnalia sunt minoris culpe qz pecca-  
 ta spiritualia. Ad hanc questionem respondet  
 thomas sub ppositionibus tribus. Prima est  
 fornicatio scdm se est grauis peccatū illis pecca-  
 tis que sunt ptra bona exteriora proximi sicut est

Tres pp-  
 nes thome  
 de fornic-  
 tione.

furtum pbat qz fornicatio est contra bonum hominis nascitur. Secunda fornicatio e pccm minus graue illis que sunt cōtra deus. Tertia fornicatio est pccm minus graue illis que sūt cōtra vitam hoīs nati sicut est homicidius. Due secunde propōnes nisi vere videntur sed non prima.

Pris p̄clo

¶ Ideo sit prima conclusio. Fornicatio simplex non est peccatū ita graue sicut furtum ceteris partibus. pbat furtum est expressius contra preceptum dei datū Moyſi qz fornicatio simplex quia furtus est sub propria rōne phibitum. fornicatio vero simplex vel nō est aliquo eorū phibita decem preceptorum phibita: vel si est aliquo eorū phibita hoc est sub phibitione alterius hoc est mechie p quandā sequela vt dicit Thomas. de qua tamen sequela siue p̄na a phibitione vnus ad phibitionem alterius constat qd vñ aliud addatur nō valet. Secundo qui furat facit cōtra preceptū diuīnū sicut ille qui fornicat et cū hoc iniuriā facit proximo terro et determinato et toti reipublice: inqz tū turbat statū eius pacificū qui nō fornicat nulli determinato. primo facit iniuriāz igit. minor probat quia si sic hoc maxime est vt dicit Thomas quia facit iniuriā homini nascituro sed hoc non quia vel facit sibi iniuriā eo qz concubendo fornicatioz non generat hominem et hoc nō quia tunc magis noceret nō concubendo cū multo minus ḡaret. tum etiam qz hoc nō concluderet nisi de concubitu vago et meretricio et nō adhuc de quolibz qz nō de concubitu viri sed de concubitu mulieris ppter quē vagū concubitū eius sit incepta ad generationē aut facit iniuriā homini nascituro qz nō nutrit nec educat eam et hoc nō qz isti actus nō sunt actus fornicationis sed sunt actus iniusticie a quolibz actu fornicationis distinetur: aut quia ita generando dānificat eum in eo qz facit ipsū illegitimū et hoc non quia hoc non est esse contra vitam hominis nascituri: tūz etiā qz licet non faciat eum legitimū facit tamē eum esse et ita plus facit sibi bonū qz inferat malū quia vt iam dictū est perpetuus celibatus magis est cōtra vitam hominis nascituri qz simplex fornicatio. Tercio quicquid dat alicui actus grauitatez culpe illud dat grauitatem culpe cuiusqz actui in quo reperitur sed esse contra vitam hominis nascituri non dat celibatū quācūqz grauitatez culpe in quo tamen per se et intentione reperitur. omnis enim celibatū vitam proponens per se intendit non generare ergo non dat grauitatem actus fornicatioz in quo et si reperitur hoc nec est per se nec ex intentione. Quarto supposito qz fornicator inferat nocumentum vite hominis nascituri tamen non tenetur non esse causa huius nocimenti alias omnis celibatus esset culpabilis: fur vero inferat nocumentum bonis exterioribus proximi cuius nocimenti tenetur nō esse causa ergo furtum est malus pccm qz simplex fornicatio immo ex isto argumento pbat qz simplex fornicatio non habet grauitatem ex hoc quod e cōtra vitam hominis nascituri quia nō tenetur ille qui fornicatur non esse causa huius nocimenti. omne autē quod auget grauitatem peccati est debet non inesse aut debet inesse. Et si dicas qz licet

non teneatur nō esse causa illius nocimenti tenetur tamen non esse causa per actum fornicatioz ex hoc habetur intentum scz qz hoc quod est agere contra vitam hominis nascituri et maxime nō per se et principaliter intendendo nocumentum illud non est in se malum nec dat actui fornicatioz grauitatem sed e contra actus fornicatioz dāt alteri grauitatem et culpabilitatem Nam cū quis sine actu fornicatioz v̄ actu culpabili agit contra vitam hominis nascituri tunc non inferat culpabiliter nocumentū vite hominis nascituri si autem mediante actu fornicatioz tunc inferat tale nocumentum culpabiliter: ergo huiusmodi nocumentum culpabilitatez recipit ab actu et nō e contra. Quinto furtum per se et ex intentione est in nocumentum proximi actus fornicatioz non est per se et ex intentione contra vitam hoīs nascituri ergo furtum est deterius fornicatione. Sexto furtum nominat actuale damnum proximi cum quo non stat utilitas proximi simplex fornicatio non dicit actuale dānūm proli cum qua stat utilitas nutritio felicitet et educatio plus debita et cōueniens igitur. Septimo furtum nihil penitus includit utilitatis circa proximum Sed simplex fornicatio quoties ponit nocumentū hominis nascituri in nutritione et educatione ponit bonū eius qz ponit ipsum in esse. ergo fornicatio simplex non est deterius furto. ¶ Secūda cōclusio fornicatio simplex nō est grauissimū peccatū inter pccā que sūt contra vitam hominis nascituri. probat qz peccata contra naturā sūt cōtra vitam hoīs nascituri et grauioza sūt fornicatione. His patet de concubitu in vase nō debito aut de concubitu in vase debito cum emissione tamen semina in terrā. Secūda patet de veneficio quod fit ex intentione vt mulier cū qua concubitur nō concipiat veneficiū aut illud quo fit vt cōceptus fetus extinguatur est cōtra vitam hominis nascituri nati natiqz salute in vtero. ¶ Tercia cōclusio inter species luxurie prouenientis ex persona instrumentis aut modo simplex fornicatio est minus grauis patet inductiue. Est minus grauis adulterio qd includit iniuriāz viri ipsius mulieris incesu qui includit iniuriā sanguinis et cognationis rapta qui includit iniuriā parentūz aut eorūz quibus puella commissā est: stupro quo persona ad libidinōsūz concubitus p̄uolū trahitur: peccato contra naturā quod nature enormē iniuriāz includit. Dixi autē species luxurie prouenientis et ppter concubitū coniugalem inordinatū ratione supabundātie aut nimis ardoris qui est minus grauis fornicatioz concubitu posset tamē esse tanta deordinatiō libidinis qz esset grauior. Pro sequētibz tamen cōclusionibus est aduertendū qz fornicatioz concubituum videtur esse triplex differentia. vnus est concubitus vagus quo scz quis nūc cū vna postea euz alia et iterū cum alia concubit. Alius est non vagus quo solutus cum soluta et vnus cum vna concubit sine tamen vilius peccatū interuentione de dānūm tate aut perpetuitate cohabitationis. Tercius quo quis cū vna cū hōmō interuentione pacti cōcubit et hoc tacite vt expelset et iste tertius modus imitatur cōiugium in duobz

Secūda p̄clo

Tercia p̄clo

Hec scy in fide et in bonis prolis nisi qd hec in co-  
 iugio bona sunt simpliciter hec vero no. no quid-  
 dem fides quia no debent aliquid ad hanc fide pre-  
 uas pactis et no interueniente eccle auctoritate  
 se fringere: nec ples qz licet supposito qd eue-  
 nerit proles ipsa sit nutrienda et educanda religio-  
 se ramē illicita est pmissio simpliciter ad pro-  
 lem inde educandam unde no potest licite suscipi.  
 Et iste tertius concubitus est proprie concubi-  
 natus. Secundus est concubinarus secundū quid  
 et maxime si eadem domo et foco et mensa utantur.  
**¶** Tunc sit quarta conclusio. Fornicatio sim-  
 plex est concubinarus est alius fornicationis  
 simplicis species quos probatur. **¶** Hic fornicatio  
 simplex tanto est deterior quanto magis aduersa-  
 tur coniugio: sed concubinarus magis aduersa-  
 tur coniugio igit. minor pty quia concubini hoc  
 modo inter se pepigerunt et promiserunt se non  
 deserere et unus no transiit nisi raro ad coniugium  
 alterius qz vir iudicat mulierem impudicā et vi-  
 lem que se sibi illegitimo concubitu comunicauit  
 ergo concubinarus maxime aduersatur coniugio.  
 Secundo concubinarus includit deordinationē  
 omnem que est in alijs et pter illam includit que-  
 dam illicita et inordinata pacta sicut dictum est  
 igit. Tertio omne peccatū tanto est grauius qz  
 magis viam vere penitentie pcludit. sed concu-  
 binatus inter omnes species fornicationis maxi-  
 me pcludit viam penitentie igit. minor probat.  
 quia concubinarus ppter pacta interuenientia  
 firmat animū per totam vitam aut multū diutur-  
 num tempus in illo illegitimo concubitu que firma-  
 tio animi repugnat displicente de peccato et per  
 pns vere penitentie. Quarto quicquid prestat fre-  
 quētissimā occasionem peccandi illud est ceteris  
 partibus grauius sed concubinarus prestat frequē-  
 tissimā occasionē peccandi ppter presentiam et  
 incontinentiam cohabitantis concubine: firmat est  
 enim in peccato ppositum suscepta proles blandi-  
 tie muliebres et alia obsequia que frequentiora  
 sunt in eis que simul conuersant et habitant. Et  
 preterea animus non dissentis scdm amorē vnus  
 vnus et inde est qd diuidius dans amoris re-  
 medium cōsultit plures amicos facere vt animus  
 minus vnus facilius distrahat. Ex his omnibus  
 igitur scy ex impedimento coniugij ex pactis illicitis:  
 ex impedimento penitentie: ex firmatione ani-  
 mi efficaciori in malo pposito: ex frequentiori oc-  
 cassione peccandi. pty grauius concubinarus su-  
 per alias species fornicationis. **¶** Quinta conclusio.  
 Concubinarus scdm quid qui est cohabitatio  
 vnus cum vna sine tñ pactis illis que dicta sunt  
 est grauior fornicatio qz vagus concubitus. patet  
 quia iste concubinarus aduersatur coniugio et pe-  
 nitentie vere saltem ad tempus prestat frequen-  
 tem occasionem peccandi et ita firmat ppositus  
 in malo qd ex eo frequentis in concubinarus per-  
 fecus transit qz ex aliquo alio fornicatorio co-  
 cubitu. **¶** Sexta conclusio. Vagus concubitus re-  
 gulariter est grauior fornicatio qz concubitus vnus  
 cum vna sine cohabitatione et pactis illicitis  
 probat. Tum primo qz in vago concubitu quis se  
 comunicat viliori persone scily meretrici que car-